(Eredetie börhártyán, melyről a pápa ólompecsétje vorós-sárga selyemzsinó- 
ron függ, & budai kir. kamarai levéltárban.) 
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221. 

IV. Incze pápa ugyanazoknak megengedi, hogy téli időben mele- 
gebb ruhába öltözködhessenek. 1251. 

Innocentius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis in 
Christo filiabus . . . Abbatisse et Conuentui Monialium inclu- 
sarum Monasterij Sancte Elisabeth in Tyrna Ordinis Sancti 
Damiani Strigoniensis Diocesis salutem et Apostolicam bene- 
dictionem. Diuine affluentiam pietatis habendo pre oculis, que 

nobis, licet inmeritis, curam generalis commisit Ecclesie, saluti 
omnium libenter intendimus; sed illorum precipue, qui Diuinis 
laudibus frequenter inuigilant, et pie uite studio sine inter- 
missione desudant. Exhibita siquidem nobis uestra peticio 
continebat, quod licet sit in desiderio uestro continua per 
afflictionem carnis ass'duam mereri premia beatorum ; tamen 
fragilitas uestra non sufficit, quod intensionem frigoris uestra- 
rum parcium sine incursu discriminis sustinere possitis. Quia 

nero decens et dignum esse dignoscitur, ut prouidentia Sedis 
Apostolice suffragante a uobis iugum Domini cum suauitate 
feratur : nos uestris supplicationibus annuentes uobis anctori- 
tate presentium indulgemus, ut non obstante contraria con- 
suetudine uel statuto uestri Ordinis, durante huiusmodi fri- 
gore uti pellibus libere ualeatis. Nulli ergo omnino hominum 
liceat hane paginam nostre concessionis infringere, uel ei 
ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare pre- 
sumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri 
et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Me- 
diolani kalendis Septembris Poatificatus nostri anno nono. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pápa ólompecsétje vörös-sárga selyemssi- 

nóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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228. 

István ezlavoniai bán Scerne comest bizonyos foldbirtokkal meg- 
adományozván, annak határait is szabályozza. 1251. 

Nos Stephanus Banus tocius Selauonie signifi camus 
omnibus presens scriptum inspecturis, quod cum Gurbisa io- 
bagio Castri Zaladiensis coram nobis ordine iudiciario fuisset 
conuictus, et terra sua sita inter terram Opoy et terram Ge- 

orgii filii Mauricii de iure ad manus nostras deuoluta, saltem 

ipsam terram ipsius Gurbise contulimus Sceme Comiti dilecto 
et fideli nostro in perpetuum possidendam. Et mete ipsius 
terre ex parte terre Georgii hoc modo distinguntur, sicut 
Mortel pristaldus, et homo Capituli Zagrabiensis metas ibi 

posuerunt, et nos eas uidimus in litteris Capituli sic contineri, 
et ipse Morcel, et homo Capituli eciam uerbotenus sic metas 
eleuasse asseruerunt : Prima igitur meta incipit a fluuio Draua, 

et uadit ad arborem populeam cruce signatam, sub qua est 

meta terrea; dehinc autem uadit ad aliam arborem populeam 
cruce signatam, sub qua est meta terrea; dehinc autem ua- 
dit ad uirgultum, in medio cuius est arbor scy/fa eruce signa- 
ta, ubi meta terrea; deinde uero ad meridiem per campum 
ad uiam, secus quam est meta terrea; deinde transit ipsam 

uiam, peruenit ad curuam arborem ylicis in introitu silue 
existentem, super qua est crux, et sub ea meta terrea ; deinde 
uadit ad siluam ad arborem $hor cruce signatam, ubi crux 
ponitur pro meta; deinde ad aliam arborem shorfa cruce si- 
gnatam; deinde autem ad arborem jarcan cruce signatam; 
deinde peruenit ad fluuium Plytice, iuxta ipsum fluuium due 
arbores egur et ilex cruce signate, sub quibus est meta terrea ; 

deinde per Plitce uadit superius ad metas Opoy. Vt autem 
huius rei series salua semper consistat, litteras presentes con- 
cesBimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Do- 
mini M? CC" I^ primo. 

(Eredetie bórhártyáu , melyről sárga-vörös-violasszínű selyemszsinóron a 
bán pecsétje függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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229. 

Pál országbíró es zalamegyes főispán a királynak meghagydsd- 
ból Peturka zalai várispán által Igrigh helységnek határait sza- 

bályoztatja. 1251. 

Nos Paulus Judex Aule Regie et Comes Zaladiensis 
significamus omnibus tam presentibus quam futuris presentes 
litteras inspeeturis, quod cum dominus noster Bela Illustris 
Rex Vngarie nobis dedisset in mandatis, ut terram jaculato- 
rum suorum de villa Igrych in Parrochia Zaladiensi existen- 
cium, a terris vicinorum et commetaneorum suorum certis 
metis distinctam eisdem statueremus; quia negocio domini 
Regis et Regni incurrenti ad hoc faetum prosequendum per- 
sonaliter accedere non potuimus, vice et auctoritate nostra ad 
ea ordinanda destinauimus fidelem nostrum Peturkam Curia- 
lem Comitem Zaladiensem, precipientes eidem, quod ea om- 
nia fideliter et diligenter ordinaret, et ordinacionem rei nobis 
geriatim in litteris suis remandaret. Hiis itaque omnibus fac- 
tis et ordinatis pereepimus per litteras eiusdem P. Curialis 
Comitis nostri, quod terram antedictorum jaculatorum undi- 
que certis metis consignatam eisdem statuisset. Cuius terre 
prima meta inoipit in canisatu ab occidentali parte, et ibi 
sunt due mete, et commetatur terre Radub ab aquilone; et 
inde gradiens superius per aquam Vruhman, peruenit ad sili- 
cem Seomorou; et inde per eandem aquam uadit super arbo- 
rem silicis, et ibi sub nemore Vrhuman in angulo nemoris 
sunt due mete; et hinc tendens superius ad partem meridio- 
nalem per magnam spinetam peruenit ad duas metas, in qui- 
bus sunt arbores populus etilex a parte orientali; deinde 
uadit super duas metas; inde super magnam uiam ad duas 
metas; hinc per eandem uiam declinat ad meridiem, ubi sunt 
due mete ; inde tendit ad orientem super riuum Tout Ricolan, 
ubi sunt due mete in uiminibus et silicibus; inde ad meridio- 
nalem partem super frigidum puteum perueniens, transit pre- 
dictum riuum ad orientem super metas Jacobi iobagionis 

330 

Castri, et ibi sunt due mete, et ibi terra ipsorum commetatur 

terre Jacobi; inde super duas metas terreas; inde ad meri- 
diem super duas metas; inde ad orientem Jacobo eciam com- 
metaneo existente super duas metas; inde declinat ad meri- 
diem super fenetam Syke, ubi in ualle Vncad meta Lengen 
eisdem adiungitur; inde ad orientem, ubi sunt due mete in 
arboribus; inde ad meridiem super duas metas in arboribus 
positas; inde deelinat parum per uiam Vnca ad occidentem, 
et ibi transit riuum ad meridiem super duas metas ; et inde 
ad orientem super fruticem juna; hinc autem per ueterem 
uiam ad Lengen uadit in silua super duas metas in arboribus 
ilicis positas; inde ad meridiem super erdeuhat; inde super 
duas metas in ylicibus positas, que sunt iuxta uiam ; inde ad 
occidentem ad duas metas terreas; inde ad meridiem super 
duas metas arboreas; inde perueniens ad quosdam piros de- 
scendit in uallem viminum, et eadem uimina transit sub monte 

Sceltu ad meridiem, ipso monte ad occidentem remanente, 
et in fine montis ac silue sunt mete; et hinc de parte Lengen 
per uallem et fenetum uadit ad orientem super angulum silue, 

et in erdeuhat sunt mete in arboribus pomi et ilicis posite; 
inde super duas metas in ilice positas ad meridiom ; et inde 
super pirum cruce signatum (így); inde iuxta uiam ad duas 
metas ; inde per uiam declinat ad orientem ad duas metas in 
ylice positas, et iui commetantur Acus et Augustinus eisdem, 
et ibi multis metis ueteribus et nouis per uiam siluanam eur- 
rentibus commetatur ipsis uilla Cal; et inde declinat partim 
ad meridiem, partim uero ad occidentem super ueterem uiam 
ad tres metas; et inde descendit per unum (így) uallem ad 
oceidentem, et ibi ipsis erunt commetanei de Busnuk, ubi 
sunt tres mete; et inde tendens ad aquilonem uadit super 
magnum pirum; et inde super uiam unius uallis uadit super 
duas metas super ilicibus positas; inde tendens ad oceiden- 

tem ascendit super montem per siluam, et in monte illo eat 

meta in ilice; inde uadit ad occidentem per medium eilue su- 

. per arborem gemelchyn et ilycis ; inde per ueterem uiam Dus- 

nuk ueniet super pirum; inde parum ad aquilonem per ual- 

Jem susscipit uilla Pacha per duas metas positas iuxta uallem 

Kokcitya penes uiam Culun; inde per quendam riuum uadit 

Super metas in ilyce positas; inde transiens per medium ri- 
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uuli per uallem uadit ad occidentalem partem ad duas metas 
per magnam uiam in piro positas ; item inde currit per magnam 
uiam et ascendit per semitam Lengen super duas metas, in 
quibus sunt cerasi; inde tendens ad occidentem iuxta uete- 
rem uiam uadit super duas metas in arbore pirus et gemelchya 
positas; inde super duas metas, in quibus sunt populus et 
cerasus in Telukfyn; inde per semitam Hygteluk uadit ad 
angulum nemoris ad arbores pomi et piri; inde uadit ad finem 
nemoris, et ibi sunt due mete in ylicibus posite; et per ean- 
dem semitam uadit ad aquilonem ; et inde parum declinat ad 
meridiem super dnas metas in arboribus scyl positas; inde 
per magnam spinetam penes uiam Copurnuk uadit super duas 
metas sitas in arboribus gemelchen; inde uadit super duas 
metas terreas ; inde uadit super duas metas per ueterem uiam 
ad occidentem super aquam Hunta, et eandem aquam Hunta 
transiens per medium ascendit super monte Vtga, et ad unum 
pirum cum meta circumdatur; inde in culmine montis Vtga 
uadit super arborem nucis; inde ad aquilonem super duas 
metas; inde tendens ad occidentem declinat ad aquilonem 
super Canisam ad metas priores, et sic mete eiusdem terre 
terminantur. Hoc eciam interponimus, quod feneta illa, que 
uillam de Pacha aiceulatoribus (így jaculatoribus helyett) 
Regis cambire non potuerint, eisdem statuimus possidenda, 
sicut in primis possidebsnt, et ligna uirgulti, que est ante 
Kolgar, eisdem communiter incidenda. Vt igitur processu 
temporis series facte et ordinate rei per alicuius calumpniam 
uel litem detrimentum uel contradicciones non paciatur, sicut 
per litteras eiusdem Peturke Comitis constitit nobis, presen- 
tes litteras sepedictis iaculatoribus Regis dedimus sigilli no- 
stri munimine roboratas. Datum anno ab Incarnacione Do- 
mini M* CC" L" primo. Nec hoc silencio preterimus, quod pre- 
taxati ceommetanei premissam ordinacionem et metarum assi- 

gnacionem, cum requisiti a nobis presencialiter fuissent, in 
nullo econtradixerunt, et hec omnia legitime facta sunt pro- 
testati. 

(IV. Béla királynak 1255-ki megerősítő privilegiumából, mint alább.) 
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230. 

A titeli káptalannak bizonyságlevele, hogy Nemhyz, fia Feliznak 

szabadságát a kalocsai káptalannál Babay helység által meg- 

váltotta. 1251. 

Nos Magister Andreas Prepositus Tytuliensis et totum 
eiusdem loci Capitalum omnibns Christi fidelibus presentem 

paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Quamquam 
& conditore generis humani omnes homines equo libertatis 

priuilegio sint gauisi, et pro iuris naturalis beneficio gaudere 
debeant; tamen secundum Juris Ciuilis statuta diuersi diuer- 

simode ad seruitutes rediguntur, nonnulos eciam oblacio pa- 
terna conuersos facit et subiectos geruituti. Proinde ad uniuer- 
sorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod acce- 
dens ad presenciam nostram Nemhyz de Babay, prestito co- 
ram nobis corporali sacramento asseruit et dixit presentibus 
procuratoribus Capituli Colochensis, videlicet Elia Archidia- 
cono eiusdem loci, et Pousa presbytero, N. Decano et Jacobo 
Canonico, canonice et legitime institutis, quod filium suum 
nomine Felix obtulit ad altare Saneti Pauli tali adiecta con. 
dicione, quod quamdiu filius suus vixerit antedictus, officium 
pulsatoris debeat exercere. Sed predictus parens antedicti 
pueri videns, filium suum proficere in etate et genere littera- 

ture, posteritati proprie precauens, cum dilecta coniuge aua, 
maíre predieti Felix, accessit et Capitulo Coloehensi humili- 
ter suplicauit, quod eum preciosior non sit nisi posteritatis 
libertas, obtulit consensu vxoris sue vltronea voluntate ac sine 

coaccione, possessionem suam, terram videlicet Babay nun- 
eupatam in redempeionem seruitutis predicte. Et licet pre 
ualore possessionis pretaxate seruitus pueri memorati multo 
prestancior et validior habebatur; quia tamen ecclesiastice 
consueuit mansuetudini, oppressos a seruuitute exhimere, ma- 
xime illos, qui a nobilibus descenderunt, ipsam possessionem, 
ymmo terrulam, respectu seruitutis prenománate in presencia 
nostra sepedictum Capitulum in coneanbium recepit seruitutis 
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supradiete. Nos igitur vocati et rogati ad utriusque partis in- 
Btaneiam, ne super redempcione pueri, et super statu posses- 
sionis antedicte per quempiam materia dubij seu questionis 
possit generari, presentes concessimus litteras nostri sigilli 

munimine, et apposicione singulorum predictorum procurato- 
rum supraseripti Capituli, ne falsitas preiudicet veritati, uel 
equitas subdatur iniquitati, eas duximus roborari et pariter 
consigpnari. Datum anno Domini M" CC" L^ primo. 

(V. István királynak 1369-ki megerősítő privilegiumából.) 

231. 

A zalavári konventnek bizonyságlevele, hogy Zele, Lona  comes- 
nek fa bizonyos földbirtokot Hahold mesternek eladott. 1251. 

Blasius miseracione Diuina Abbas Zaladiensis totusque 
eiusdem loci Conuentus vniuersis presens scriptum inspectu- 
ris oraciones in Domino. Ad wniuersorum noticiam tenore 

presencium uolumus peruenire, quod constitutis in nostra 
presencia Zele filio Comitis Lona ab una parte, Magistro Ho- 
holdo filio Hoholdi ab altera, idem Scele confessus est, quod 
terram suam emptieiam, contiguam eiusdem terre Bogata vo- 

eate, quam pater Scele a filijs Mikus, Martino, Buck, Lauren- 
cio, Olup et Mykou uidelicet, nec non filio Alexandri Pousa 
nomine, preeio compararat; prout in priuilegio Andree Dei 
gracia Regis Hungarie plenius continetur, Magistro Hoboldo 
predicto pro quadraginta marcis vendidisse (így), perpetuo 
et irreuocabiliter possidendam. Cuius terre mete, prout in 
dieto priuilegio Andree Regis continetur, hoc ordine distin- 
guntur. Prima uidelicet meta incipit a parte orientis, et uadit 
ad partem meridionalem, et ibi ponit metam primam; inde 
regreditur ad nouam curiam, et ibi commetatur cum eadem ; 

dehine regreditur et uergit per metas signatas in arboribus, 
et peruenit ad fluuium Kanisa, et transuadit illud; hine diri 
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gitur ad insulam quandam, in qua partieulam quandam sor- 

ciuntur eruciferi, relieum uero Magister Hoholdus possidebit ; 

deinde transit eandem insulam ad partem occidentalem po- 

nens eundem fluuium pro meta, ita ut ipse fluuius suecedat in 

possessionem Hoholdi memorati, terra uero ultra ipsum flu- 

uium est Barnabe fratris Pydur; et ita uadens ad partem 

geptemtrionalem finit, metam priorem contingens per reduc- 

cionem. Nos igitur ad peticionem parcium ad ea, que in no- 

stra sunt acta presencia, ne lapsu temporis in irritum possint 

retraetari, litteras nostras sigilli nostri concessimus munimine 
roboratas, anno gracie M" CC" quinquagesimo primo. Gerardo 

Decano, Laurencio Custode, Benedicto Curiali Comite nostro, 

et alijs jobagionibus Lodomerio, Colomano, Tenkus et Fytok 
existentibus. 

(Eredetie bürhártyán, a két sárga-barna selyemzainóron függött pecsét 

elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

292. 

A kanisai apát Pontch comessel Rakacia helysegre nezve egyez- 

kedik. 1251. 

Nos Tomas Diuina miseracione Abbas Monasterij Sancte 
Crucis de Kanisa uniuersis Christi fidelibus presens scriptum 
inspecturis salutem in uero salutis auctore. Vniuersitati vestre 

presentibus duximus intimandum, quod eum litis questio uer- 
teretur inter nos ab una parte, et Ponich Comitem ab alia, 

pro terra Rakacia, quam idem P. Comes emit ab Elech filio 

Fudur Comitis Nycolay iusto titulo empcionis iuxta estima- 

cionem bonorum uirorum comprouincialium suorum pro decem 
marcis argenti. Cuius terre quantitas secundum sentenciam 
eorundem virorum prouineialium continebat terram trium 
aratrorum eum parte insule, que in continuacione dicte terre 

adiacet, que eciam dietum Elech contingebat, cuius insule 

385 
pars inferior pertinet ad terram predicti P. Comitis, quam 

emit a Johanne filio Gregorij; post multas tandem altereacio- 
nes hine et inde inter nos faetas, questionem afitedicte litis 
ex consensu patronorum Ecclesie nostre, et aliorum quam- 

plurium nobilium reduximus ad bonum pacis hoc modo, quod 

dietam terram relinquentes eidem P. Comiti perpetuo possi- 
dendam iuxta ordinacionem litterarum Pauli Comitis Zala- 
diensis et Judicis aule Regie; ita tamen, ut si quispiam ex 
nobis temporis processu litem mouere proponeret, de hoe 
facto omnino in omnibus conuietus haberetur. Et ut hoc fac- 

tum inconeussum permaneret in posterum, nec possit uenire 

in irritum, litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Anno gracie M* CC" L" primo. 

(Eredetie bürhártyán, melyről hártyazsinegen a pecsét függ, a főmélt. hg. 

Batthyáni család levéltárában. Ugyanott öríztetik ugyanazon okmánynak 

átirata is, mely a chazmai káptalan által készült 1409. feria secunda pro- 

xima post festum Exaltacionis Sancte Crucis.) 

— MM REPE e EPEUPUERUUD pip nd 

233. 

Deta, Kornél comesnek fa a bakonybéli apátságnál alapítványt 
tesz. 1251. 

Ego Deta filius Corneli Comitis omnibus in Christo pie 
uiuentibus presens scriptum inspeeturis salutem in uero Sal: 
uatore. Quoniam causis secundum iusticiam dispositis infruc- 

tuosa obliuio sepe solet nouercari, ideirco quod in presencia- 
rum geritur congruo acripture testimonio duxi perpetuandum. 
Vniuersitati igitur omnium innotescat scire uolencium, quod 
pro remedio anime fratris mei Dominici, qui sibi elegit se- 
pulturam in claustro Sancti Mauricii de Bel, constitui unum 
seruum meum nomine Chekam cum filio 8uo nomine Chulgu 

et eum omnibus heredibus in faturum sibi succedentibus tali 
condicione, ut in octauis Saneti Nycolai annuatim conferat 
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fratribus de Bel has exequias; uidelicet L panes albos, VI 
ydrias cereuisie, unius anni uitulum, anserem et duas galli- 
nas. Et ut hoc seruicium predictus Cheka plenarie possit per- 
soluere, contuli sibi uiginti iugera terrarum et particulam 
silue sibi sufficientem. Item alium seruum meum contuli Sancto 
Gerardo Capelle eiusdem Monasterii cuius — — — tali no- 
nomine, Abel filius Heechu; tamen cum tali seruicio consti- 

tui, ut cum suis heredibus Beato Gerardo campanizet. Vt 
autem hee donacio sine aliqua retraccione vel calumpnia in- 
uiolabiliter processu temporum perpetuo possit permanere, 
litteras presentes sigillo Gregorii fratris mei feci roborari, 

quia ego sigillum proprium non habebam. Anno Domini M* 
CC Lr. 

(Eredetie a pannonhalmi főapátságnak levéltárában.) 

294. 

A jadrai kereskedőknek kereskedelmi viszonyai Velenczeben sza- 
bályoztatnak. 1251. 

In nomine Dei Aeterni Amen. Ánno ab Incarnatione 
Domini nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo quiuquage- 
simo primo die octauo exeunte mense Augusti, Indictione IV. 

Rivoalti urbe felici in Palatio Ducatus Venetiarum; presen- 
tibus testibus rogatis Nobilibus viris Lampre filio quondam 
Preste de Daria, Juano filio Petriei de Forte, Dimitrio filio 
Preste de Matafaro, Matthaeo fllio quondam Theodori Tosa- 

ningi, Andrea filio Bendae Jadratinis Joanne Barocio Bar- 
tholomaeo de Mugla, Henrieo de Fusoareno, Dominico ÀAri- 

mundo de Venetiis, et aliis multis. Coram domino Marino 

Mauroceno Dei gratia Inelito Duce Venetiarum, Nos Stepha- . 
nus de Piciga, et Zerne de Mergia, Nuncii et Ambaxatores 
Comitis, Consiliariorum et Communis Jadrae, habentes ple- 
nam commissionem ab eisdem, tenor eujus commissionis infe- 
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rius continetar, concedentes concedimus et determinamus no- 
mine et vice praedietorum Comitis et Consiliariorum et Com- 
munis Jadrae, ut amodo Jadretini de mercibus, quas detulerint 
Venetias de Regno Siciliae sive Apuliae, et de aliis partibus 
undeeunque, illud datium Communi Venetiarum in Venetiis 
dare et soluere debeant et teneantur, quod constitutum est, 
vel de cetero fuerit constitutum per dominum Ducem et Com- 
mune Venetiarnm dandi et solvendi ab hominibus Venetiarum 
in Venetiis Communi Venetiarum pro datio dictorum merci- 
monjorum, quas Veneti Venetias apportarent ; ita quod Jadre- 
tini in dietis dationibus aequales esse debeant Venetorum. 
Tenor autem commissionis, cujus est habita superius mentio, 
talis est : 

In nomine Dei Aeterni Amen. Anno ab Incarnatione Do- 

mini Nostri Jesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo 
primo, mense Julii die quarto intrante, Indictione IX. Jadrae. 
Committentes committimus nos quidem Bauduinus Quirinus 
Dei gratia Comes Jadrae, et Joannes Delphinus, ac Raphael 

Betani, ambo Consiliarii, atque cum nostris Judicibus Preste 
Matafari, Papo Pretognae, et Cosa Saladini, una cum nostro 

' Consilio universo ad sonum campanae in Ecclesia Sancti 

Petri novi more solito congregato, per nos et universum no- 
strum Commune Jadretino, vobis namque nobilibus viris Ste- 

phano de Piciga, et Cerne de Mergio dilectis nostris fidelibus 
et nunciis specialibus, quod ire pro nobis et nostro nomine 
debeatis ad pedes Illustrissimi ac Magnifici domini nostri 
Marini Mauroceno Dei gratia Venetiarum etc. Ducis ete. ad 

petendum gratiam et misericordiam ab eodem de omnibus, 
quae vobis videbitur conveniens atque decens, et in augendo 
sive minuendo ac corrigendo pactum inter Venetias et Jadram 
confeetum, promittentes firmum et ratum habere, quidquid in 
omnibus et per omnia super his duxeritis faciendum. Actum 
est hoe in Majori Consilio, et firmatum omnibus praesenti- 
bus in praedicta Ecclesia Sancti Petri novi de Jadra. 

Ego Balduinus Quirino Comes Jadrae manu mea scripsi. 

— Ego Joannes Delphyno Consiliator Jadrae m. m. 88. — Ego 
Raphael Betani Consiliator m. m. 88. — Signum suprascripto- 
rum Preste et Cosae Judicum, qui hoc rogaverunt fieri. — Ego 

Papo de Petrona Judex m. m. ss. — Ego Bartholomaeus de 
MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 13. 22 
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Dumin m. m. s8. — Ego Petrus Scandolarius Presbyter Sancti 

Appollinaris Jadrae Notarius, his praedictis interfui rogatus, 

ut audivi hane eartam scripsi, roboravi et signo consveto 

signavi. 
Ego Gabriel Paulinus et Du- 

(Hic cadit locus signi calis Aulae Venetiarum Cancel- 

Notarii) larius praedictis interfui et roga- 
tus scripsi, complevi et roboravi. 

(A velenczei Liber Pactorum czímű államkönyvből H. kot. 76. 1.) 

236. 

IV. Béla királynak Ozlár birtokát tárgyazó adománya Gurka 

nemzetségbeli Oltuman, Petrus fia számára. 1252. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis Christi 

fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in eo, qui salus 
est omnium. Regum Celsitudo conuenit, et sublimium con- 
uenit dignitati, ut suorum oculorum intuitus tanto iocundius 

in suos fideles iniciat, quanto ipsa fidelitas, per quam Regum 

Regnorumque omnium potencia roboratur, ceteris uirtutibus 

polliticis est preferenda et amplioribus premiis attollenda. 

Hac igitur consideracione inducti ad uniuersorum noticiam 

tam presencium quam posterorum uolumus peruenire, quod 

cum fidelis noster Oltumanus filius Petrus de genere Gurka 

Comitis, multis fidelitatis obsequiis indesinenter et indefesse 

nobis et Corone exibitis coram nostre Maiestatia oculis lauda- 
biliter efulgisset, nolentes sue probitatis opera et merita tam 

attollenda sub silencio preterire, aliqua de illis ad reforma- 

cionem (így) succedencium duximus in medium proponenda. 

Ipse siquidem a primeuis sue iuuentutis temporibus fidelis 

extitit nobis et Corone, et opera fidelitatis semper studuit 
exibere. Cum enim accineti milicia Regni nostri cum exercitu 
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valido intrassemus in Austriam contra Teutonicos in castro 
Walterstorph, quod Deo propicio uiribus nostre fortitudinis 
cepimus et penitus destruximus, viriliter inter alios bellatores 
noBiros ac strenue dimieauit. Ad hec in obsessione castri 
Korsalach idem Oltumanus in eonflietu, quem dilectus et fide- 
lis noster Magister Moys vna cum aliis quibusdam Baronibus 
nostris iniuit cum aduersariis patenter pariter et potenter, 
winus in se excepit non modicum acie aduersa, per quod 
ulnus ad debilitacionem sue manus dextre ydem peruenit. 
Nos igitur, quibus ex officio Regie dignitatis incumbit metiri 
merita singulorum, et singulis pro meritis respondere, volen- 
tes sibi grata reconpensacione oceurrere, quamquam retribu- 
cio minor sit merito, et quasi ualde modica inspecta magnitu- 
dine fidelitatis nobis in hoc et toti Regni inpensorum, terram 
Ozlar arabilem ad tria aratra abitatore carentem contulimus, 
dedimus atque tradidimus Oltumano memorato, sibi suisque 
heredibus, heredumque successoribus pacifice et quiete per- 
petuo possidendam, fecimusque predietum Oltumanum intro- 
duci per fidelem et'dilectum nostrum Magistrum Job Prepo- 
situm Budensem in corporalem possessionem terre memorate. 
Mete igitur seu termini dicte terre, sicut idem dilectus et fide- 
lis nogter Magister Job nobis retulit, hoc ordine distinguntur : 
Quod ab oriente sunt due mete, quarum altera separat terras 
Becha et Prich filiorum Georgii; inde uergit ad terras Johan- 
nis filii Yllw, in qua terra transit stratam publicam, et ascen- 
dit in ualle inter duos?montes, ibi perueniet a plaga meridio- 
nali ad terras Abbatis de Pankutha nomine Wry; deinde 
perueniet hereditariam terram Oltumani supradicti; ex parte 
autem. occidentalis plage separat terra Abbatis Saneti Mar- 
tini de Sacro Monte Pannonie, ubi sunt tres mete capitales, 
et perueniet ad empticias terras Oltumani sepius memorati ; 
de qua tendit ad metas priores. Ut igitur nostra donacio seu 
concessio robur perpetue stabilitatis ac firmitatis opptineat, 
in argumentum amplioris fidei presentes eidem concessimus 
literas sigilli nostri dupplicis munimine roboratas. Datum 
anno Dominice Incarnacionis M" CC" quinquagesimo secundo, 
decimo kalendas Maij, Regni autem nostri decimo octauo. 

(Eredetie bórhártyán, a sárga-vörösf :elyemzsinóron függöt pecsét elveszett. 

budai kir. kamarai levéltárban. V. ó. Féjér Cod. Dipl. IV. k. 2. r. 170. 1.) 

24" 
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IV. Béla királynak több gómórmegyei földeket tárgyazó adomá- 
nya Péter comes, Protáz fia számára. 1252. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Bame, : 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 

fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium sal- 
uatore. Licet Regalis prouidencia Maiestatis ad quoslibet li- 
benter habere se debeat; illos tamen ampliori munificencie 

sue gracia prosequi consueuit et fouere; quorum fidelitatis 
eonstanciam per uirtutum opera comprobauit. Proinde ad 
vniuersorum tam presencium quam posterorum noticiam per- 

uenire volumus presencium per tenorem, quod cum Petrus 
Comes filius Protasij fidelis noster nobis multa et grata exhi- 
buisset seruicia, nos eidem pro multiplieum seruiciorum suo- 
rum meritis debito volentes remuneracionis respondere bene- 
ficio, terram Witalis jobagionis Castri Gvmuriensis, comme- 

taneis eiusdem, videlicet Jank, Damazlov, Demetrio et Paulus 
pro se et pro consanguineis suis in presencia nostra constitu- 
tis et consencientibus ; et terram Nymhiri, ac terram Roberti 
de generacione scruiencium nostrorum, quas habebant in Co- 
mitatu Gvmuriensi, illis sine herede decedentibus ad nos iure 
Regio deuolutas, ipsi Petro Comiti et suis successoribus do- 
nauimus, contulimus atque tradidimus jure pleno perpetuo 
possidendas. In quarum terrarum corporalem possessionem 
ipsum Petrum Comitem per fidelem nostrum Tekus Comitem 
fecimus introduci; qui sicut nobis in suis litteris intimauit, 
ipsas terras Petro Comiti memorato sub eisdem veteribus 
metis, sub quibus eas supradieti Witalis, Nymhyre et Rober- 
tus possidebant, assignauit. In cuius rei testimonium presen- 
tes eidem Petro Comiti concessimus litteras duplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Datum anno Dominice Incarna- 

cionis millessimo ducentesimo quinquagesimo secundo VII. 

kalendas Maii, anno autem Regni nostri octauo decimo. 

(Eredetie bórhártyán, a sárga-barna selyemzsinóron függött pecsét elre- 

szett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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284. 

IV. Bela királynak, Simon és társai számára Kerd és Keszin nevű 
birtok fejében csereképen Husan nevű földek átengedését tárgyazó 

okmánya. 1252. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croachie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex wniuersis pre 
sens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Cum 
culmen nostre deceat Maiestatis, ea, que & nobis acta sunt 
uel eoncessa, sic effectui mancipare, ut processu temporis 
ualeant minime reuocari; duxit nostra Serenitas omnibus de- 

elarandum, quod cum terras hereditarias Symonis, Stephani, 
atque Petri, filiorum Temer, et Alexandrj, filij Pwke, necnon 

et Elie terram emptieiam ad duo araira, quas in terra Kerd, 
et in terra Kezyv pacifice possidebant, eisdem duximus aufe- 
rendas; terram Hwsan arabilem ad tria aratra existenteur, 
cum silua et feneto, nemore, et cum aliis omnibus suis perti- 
nenciis, exemptis a castro Huntensi, carentem habitatoribus, 
in permutaeionem, sev concanbiam predictarum terrarum, 
quas hospitibus nostris de Zalka fecimus assignari, contuli- 

mug, dedimus, atque tradidimus Symoni, Stephano, Petro, Ale. 

xandro et Elie supradictis, heredibus, heredumve successori- 
bus, perpetuo possidendam, fecimusque predietos viros intro- 
duci per fidelem nostrorum Baach Magistrum in corporalem 
possessionem terre memorate. Mete igitur seu termini dicte 
terre, sicut idem fidelis noster Magister Baach nobis retulit, 

hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit a fluuio, qui 
potok dicitur, et tendit ad duas arbores vlmi, que zy/fa dicun- 
tur, et ibi sunt due mete; inde procedit ad syluam in Ozow- 

potok ; inde wadit ad locum, qui Harsandiur dicitur, et inde 
ad vnam arborem tylie, sub qua est meta; inde procedendo 
per siluam, uenit ad unum berch ; unde descendit ad Kyra- 

litme, et ibi sunt due mete; deinde uenit ad Oscewpotok, et 
transit per medium illius, et vbi transit illud ad locum, qui 
Gyznowfyrtes dicitur, iuxta unam quercum sunt due mete; et 
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inde transit vnum oscewpotok, et uenit ad quoddam bercb, 
in cuius medio sub duabus ylicibus sunt due mete; inde vadit 
ad duas metas, que separant ipsam terram a terra Mowka 

et Crystofory, et incipit tenere metas cum Azaria et Samuele ; 
inde per duas metas procedendo, venit inferius ad illum fon- 

tem, vbi inceperat, etsub quadam salice terminatur. Vt igitur 

huiusmodi acta aut concessa processu temporis 8alua semper 
permaneant etillesa, presentes concessimus litteras, sigilli 

nostri duplicis munimine consignatas. Datum anno Dominice 

Inearnacionis M* CC" quinquagesimo secundo, septimo kalen- 

das Aprilis, Regni autem nostri decimo octauo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 099. 1.) 

—À —— — HM ——— ———À 

288. 

IV. Bela király Miloztot s fiait Budult és Damidnt királyi fafu- 
varosokat hadi népet közé felveszi. 1252. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Cboroacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus presencium noticiam habituris salutem in eo, qui 
Regibus dat salutem. Ád vniuersorum tam presencium quam 

posterorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod 
quibusdam buchariis nostris, uidelicet Milozt et duobus filiis 
eius, scilicet Budul et Damiano de uilla Dehter, in armis mi- 
litaribus nobis et Regno nostro seruire desiderantibus, sub 

ea condicione graciam fecimus, ut si duo filii predicti ad exer- 
citum nostrum, quem contra P. Marchionem Morauie, filium 
Illustris Regis Boemie ediximus, a:mis militaribus induti, 
scilicet loricis, capellis de ferro, clipeis, lanceis, arcubus et 
sagittis, equos pro exercitu habentes, uenirent et assumerent, 

de cetero semper in nostro exercitu sic seruire, extunc a con- 

dicione buchariorum exemptos in numerum ezxercitualium 
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nostrorum, qui nobis in seruicio exercituali tenentur, sociare- 

mus eosdem. Vnde quia in dieto exercitu se nobis utiliter 

ostenderunt, sicut dilecto et fideli nostro Magistro Job Electo 
et confirmato in Episcopum Quinqueecclesiensem aule nostre 
Uice-Caneellario referente cognouimus, et promiserunt sem- 

per de cetero sic seruire; taliter statum libertatis eorum du- 
ximus promouendum, ut de cetero ab officio buchariorum 
exempti, quamdiu in expedicionibus nostris expresso modo 
nobis seruirent, tam ipsi quam ab eis descendentes inter exer- 
cituales Regios computati habeantur. In cuius rei memoriam 
et robur presentes litteras dupplicis sigilli nostri munimine 
roboratas ipsis tradi iussimus, durante eondicione ex parte 
ipsorum sibi per temporum curricula ualituras. Datum in ca- 
stris iuxta Viennam castrametatis contra Ducem predictum 
anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo quinqua- 

gesimo secundo XVII. kalendas Julij Regni autem nostri 
anno XVIII | 

(Eredetie bórhártyán, melyről a királynak kettös pecsétje sárga-vörös-kék 

selyemzsinóron függ, a bud. kir. kamarai levéltárban.) 

299. 

Az egri káptalan Pud comes és Egyed  nagyolaszi lakos közt, a 

Lampert egri püspök által hozott ítéletnek értelmében eljár. 1252. 

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
Agriensis Ecclesie Capitulum salutem in Domino. Significa- 
mus nos recepisse litteras venerabilis patris et domini nostri 
Lampeiti Episcopi Agriensis sub hac forma: 

Datum pro memoria : quod constitutis in nostra presen- 

cia Pud Comite, et Egidio de villa Nogoloz; idem Egidius 
proposuit, quod a Peturd filio Georgij emisset terram su- 
per fideiussoria caueione eiusdem Pud Comitis pro vtraque 
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parte pro sex marcis, guarum guartam dimidiam marcam 

soluisse dicebat, eodem Pud Comite hoc idem affirmante. 

Quantitatem vero ipsius terre taliter ijdem expresserunt, quod 

incipiendo a superiori fine fruticum Hawart vadit iuxta magnam 

viam, que venit de Ker vsque terram Georgij filij Regve et 

versus Zerench, sieut idem Peturd possidebat, predicto Egi- 

dio vendidisset. Datum in Nogoloz in octaua Sancti Johannis 

Apostoli. 
Postmodum autem prefatus Peturd coram nobis perso- 

naliter constitutus, terram predictam Sucta et Ratka nuncu- 
patam sub quantitate suprascripta confessus est ipsi Egidio 
vendidisse, ac summam predictarum sex marcarum plene ab 

eodem recepisse, Pad Comite coram nobis hoc idem aflr- 

mante. In cuius rei euidenciam ad instanciam parcium tradi- 

dimus presens scriptum communi fratrum nostrorum consensu ; 

presentibus tamen Nicolao Preposito, Farkasio Cantore, Tho- 
m& Lectore, Petro de Vngh Archydiaconis et aliis multis. 
Anno Domini M* CC" quinguagesimo secundo. Regnante glo- 
rioso Hungarie Rege Bela, Stephano Strigoniensi, Benedicto 
Colocensi Arcehyepiscopis ; domino nostro Lamperto Agriensi 
Episcopo existente. 

(As egri káptalannak ,,Magister Paulus filius Johannis de Luka" kérésére 

1848. , in octauis festi Assumpcionis Beate virginis. Regnante Lodouico 

Dei gracia Illastri Rege Hungarie, Chanadino Strigoniensi, St. Colocensi 

Archyepiscopis et domino nostro venerabili in Christo patre N. Dei et Ápo- 

stolice Sedis gracia Episcopo Agriensi existente^ — — kiadott Átiratából 

& budai kir. kamarai levéltárban.) 
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240. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Berechey-i István és 

társai, testvére Fylke megölésére nézve Morvai Chyzzel egyességre 

léptek. 1252. 

Amicis suis Reuerendis Conuentui Ecelesie de Lelez 
Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et Judex Coma- 
norum amiciciam paratam cum honore. Noueritis, quod cum 
nos ad legitimam peticionem Marci filij Mathius de Isiph cum 
Vilberto filio Johannis de Wal Regio, nec non Johanne Capi- 
tuli Ecclesie Albensis hominibus, nostrum hominem videlicet 
Gregerium filium Nicolai de Inanch ad infrascriptam posses- 
sionariam reambulacionem et metarum ereccionem faeiendam 
de Congregacione nostra Generali Vniuersitati Nobilium Zem- 

pliniensis et de Vng Comitatuum feria secunda proxima post 
festum Beati Georgij martiris in anno proxime transacto pre- 

terita prope ciuitatem Patak celebrata destinassemus ; tan- 
dem ijdem exinde ad eandem Congregacionem nostram ad 

nos reuersi concorditer retulerunt stb. (hogy midőn Senk bir- 
tokának Zemplén megyében határait akarták megjárni, ,tunc 

Benedictus, Jacobus et Ladizlaus filij Gyapal de Morwa* 
ellemondtak, a miből per keletkezett, mely a nádor és bíró- 
társai előtt lefolyván), — — et ibidem Jacobus (filias Michae- 
lis de Isiph), quasdan litteras Capituli Ecclesie Agriensis 
priuilegiales alphabeto intereisas anno Domini millesimo du- 
centesimo quinquagesimo secundo exortas nobis curasset de- 
monstrare continentes, quod Stephanus de Berechey, Domi- 
nieus de Cheley, Stanch de Isiph, Mogh de Lozou, Symon de 
Luch, Radwan de Meggeschw, Symon filius Marcelli de Zada 
de genere Begad — — wan ex vna parte, ab altera vero Chyz 
de Morwa de eodem genere personaliter coram dicto Capitulo 
constituti, confessi extitissent, quod per arbitrium proborum 

virorum pro morte Fylke fratris Stephani antedieti in talem 
pacis vnionem deuenissent; quod idem Chyz quandam terram 

suam — — che dictam — — — — — ch nuncupatam, et ter- 
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ram Merk vocatam, ac terram Keza, pro morte Fylke dedis- 

set Stephano et filijs suis jure perpetuo possidendam; quam 

ordinacionem pacis vnionis heredes ipsius satisfacturi esse 
recitassent et acceptassent, et ipsum Chyz cum Gyapal fratre 
— — — — — Suis, videlicet in Kortuelyes, in Oroch, in 
Ragoch etin Morwa nuncupatis idem Stephanus cum suis 
heredibus dimisissent pacifice possidere. Et super hoc obli- 
gassent se idem Stephanus et heredes sui, vt contra dictum 
Chyz et heredes eiusdem racione mortis predicte — — — — 
— — — questionem suscitare possent aliqualem, et litteras, 
quas idem Stephanus et heredes sui contra Chyz pro morte 
Fylke habuissent e:nanatas, dimisissent babere nullas vires 

stb. Datum in Wissegrad quadragesimo die octauarum festi 
Beati Mychaelis Árchangeli anno Domini millesimo quadrin- 
gentesimo tercio decimo. . 

(Eredetie papiron & budai kir. kamarai levéltárban.) 

241. 

A gyóri káptalannak bizonyságlevele, hogy Heidrik István comes 

fiának neje első házassága után neki járó hitbérére nézve kielégit- 

tetett. 1252. 

(Quietationales expeditoriae coram Capitulo Jaurinensi 

dominae filiae Vekhardi, prius Mour filii Stephani, jam Heid- 
rici filii Comitis Stephani conthoralis, pro Conrado fratre 
prius mariti sui, super sui excontentatione titulo obvenientis 
dotis in 25 marcis, et assignatione terrae Saul dictae.) 

(A mélt. b. Révay család levéltári lajstromának kivonata.) 
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242. 

A traus püspök és a sibenicoi papság közti viszonynak megálla- 

pítása. 1252. 

In nomine Domini nostri Jesu Cbristi Amen. Anno In- 
carnacionis MCCLII., Indiecione XL, temporibus domini Inno- 
cencij Pape quarti, ac domini Bele Illustris Regis Hungarie 
hoe actum est. Cum prophetici sermonis culogium opus sit 

justicie, paxque vnieuique sua iura seruando tocius humane 
cohabitacionis et societatis vinculum merito nuneupatur; ne- 
cesse est omnibus legaliter viuere cupientibus, huius salutife- 
ris connecti vinculis, et ab eius cultu nullo tempore declinare, 

que denique justicie norma, quasi gemino calle procedens, 
iure videlicet seripto et consuetudinibus approbatis ad veri- 
tatis tramitem cunctis mortalibus iter pandit. Quia vero in 

partibus Dalmacie consuetudinis v8eusque longeui auctoritas, 
quam maxime pro lege veneratur; ideireo Ego Stanimirus 
Archipresbyter, vna cum Tolone, Joanne et Grisogono cleri- 
cis, cum pleno mandato vniuersi Cleri Sibenicensis ad Spala- 

tensem Ecclesiam tanquam ad caput Metropolis accedentes, 
ibidem coram venerabilibus uiris Thoma Archidiacono et Ca- 
pitulo Sancti Domnij dicimus, profitemur et recognoscimus, 
nos omnimodam subieccionem debere domino Treguano Epi- 
8Copo et eius successoribus, nec non Ecclesie Traguriensi, et 

eidem sicut patri et diocesano nostro reuerenter obedire; 
conguetudines antiquas, quas ab antecessoribus nostris obser- 

uatas comperimus, per nos et per nostros successores presen- 
tis scripti obligacione promittimus eidem Ecclesie Traguriensi 

perpetuo obseruaudas. Imprin.is videlicet, quocieseumque 

Episcopus Sibenieum venerit, suscipiatur ab Archipresbitero 
et Clero eiusdem loci honorifice, sicut decet; cui quidem 
Episcopo, et omnibus, qui eum ex suis clericis comitantur, 
Archipresbiter in domo sua hospicium (et) procuracionem 
exhibeat competentem ; Episcopus vero, quamdiu ibi moram 
fecerit, Archipresbiterum, Abbatem et totum Clerum Sibenici 

348 

regat et instruat sccundum ecclesiasticam disciplinam. Et si 

aliquem elericorum repererit excedere, vel deuiare a tramite 

officij clericalis, tam officio quam beneficio spoliabit, et alij 

conferet ad suum arbitrium voluntatis, tam prebendas, et 
ordinum dignitates, iuris tamen in omnibus ordine obseruato. 

Eodem autem Episcopo Tragurij commorante, Archipreabi- 

ter per Episcopum institutus causas audiat, appellaciones 
ad Episcopum transmittat, et sentenciam eiusdem Episcopi 

obedienter et humiliter suscepturus. Idem quoque Episco- 
pus apud Tragurium clericis Sibenicensibus ordines et Ec- 
clesias con ferat; Archipresbiter namque, et ceteri Sibeni- 

censes clerici, maxime Ecclesias possidentes, annis singulis 
visitent eum cum exenijs competentibus bis in sua Sede 
Episcopum memoratum, in Natiuitate Domini et in Pascha ; 
citati eciam ab eodem Episcopo per litteras vel sigillum pro 
causa qualibet Tragurium veniant, In festo vero Saneti Mi- 

chaelis annuatim venientem Episcopum Sibenicensis Archi- 

presbiter per se ipsum semel procurabit, et clerici communi- 
ter procuracionem alteram exhibebunt; de cujus festi obla- 
cionibus, scilicet panibus, denarijs, candelis, que ad eandem 

ecclesiam deferuntur, medietas dabitur Episcopo, medietatem 
alteram Sibenicenses clerici recepturi; vinum vero, quod ad 

vesperas apportatur, Episcopus recipi faciat, dato prius bis 
vel ter de ipso clericis et laicis ad bibendum. De oblacionibus 
vero festis Sanctorum Cosme et Damiani terciam partem 

Episcopus recipiat. De decimis autem omnibus, que per totam 
parochiam Sibenicensem a decimatoribus clericorum Sibeni- 
censium cum clerico Episcopi colliguntur, decima pars dabi- 
tur Comiti Sibenieensi, nona pars Archipresbitero, et de octo 

residuis porcionibus medietatem Episcopus plenarie recipiat, 
et quocunque voluerit eam faciat libere asportari; medieta- 
tem vero alteram Sibenicenses clerici recipiant vniuersi. De 

oblacionibus, que fiunt in consecracionibus ecclesiarum in 

Sibenico, in campo marine, et in — — — — — terciam par- 
tem Episcopus, terciam clerici Tragurienses, terciam clerici 
Sibenicenses obtinebunt. Quas oblaciones Tragurienses clerici 

colligent (et) diuident, sicut superius est expressum. Archi- 

presbiter vero et Abbas Sibenicenses, in sue dignitatis officio 
per Episcopum constituti, Tragurium veniant, manus conse- 
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cracionis et confirmacionis ab eodem Episcopo suscepturi. 
Hec omnia supradicta, tam ex parte domini Treguani Episcopi 
Traguriensis, quam ex parte Archipresbiteri Stanimiri et to- 
cius Cleri Sibenicensis aecepta sunt, et eorum beneplacito 
stabiliter et fideliter roborata, in presencia et testimonio fratris 
Magsi (et) fratris Jose de ordine Predicatorum, Biue et Micha 
proborum nobilium virorum, Michaelis Comitis Castellani de 
Chlissa, et quorundam aliorum. Nos vero Thomas Archidia- 

conus, Prodanus Sacerdos, Petrosius, Radosius, Nicolaus Sa- 
crista, Joannes, Saninus, Jacobus, cum alijs fratribus de Capi- 
tulo supradicto, rogati ab vtraque parte hijs omnibus interfui- 
mus, etad robur perpetue firmitatis presentem paginam sigillo 
Capituli nostri fecimus communiri. 

(Lucius, Memorie storiche di Trau 73. 1; ezen okmány töredékét közli 

Fejér Cod. Dipl. VII. köt. 4. r. 161. 1.) 

248. 

IV. Béla királynak privilegiuma, melylyel Stepk mester Robert 
comesnek fiát Kulpató és Csemető birtokában megerősíti. 1252. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumaniegue Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Cum Regia liberalitas singulorum fidelium merita 
recompensare digna remuneracione debeat, et munificencia 

ampliori instaurare ; proinde ad vniuersorum tam presencium 

quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, 
quod accedens ad nostram presenciam Magister Stepk filius 
Roberti Comitis, dilectus et fidelis noster, nos humiliter po- 
stulans et attente, exposuit nobis, quod volens remedio anime 

sue ante diem obitus sui prouidere, quasdam possessiones 

suas Culpateuu hereditariam, et Cherneteuu empticiam habi- 
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tas iuxta continenciam priuilegiorum Capituli Zagrabiensis 
per vsum Regni consuetum, quorum forme seriatim distin- 

gendo subscribuntur, Monasterio Saneti Stephani Regis de 

Zagrabia, et per eum Capitulo loei eiusdem perpetuo ex voto 
&uo contulisset, si nos id de gracia Regia annuere dignaremur. 
Nos itaque, sicut ex officio suscepti regiminis metiri debemus 
merita singulorum, omnes fidelitates et meritoria obsequia 

ipsius Magistri Stephk et antecessorum suorum ad memoriam 

non immerito reuocantes, volentesque recompensaeionem ei- 
dem pro fidelitate per ipsum nobis laudabiliter exhibita occur- 
rere graciori, vt eius exemplo reliquos ad fidelitatis obsequia 

foreius accendamus; prefatam donacionem ipsius, quam iu- 
stam esse ecognouimus, de speciali gracia nostra duximus 

annuendam, et sgerpetuo seu irreuocabiliter roborandam. 
Quorum priuilegiorum tenores tali serie continentur : 

Capitulum Zagrabiensis Ecclesie stb. (következik a 
zágrábi káptalannak 1228-ki okmánya, mint gytüjteményünk 
I, kötetében 294. sz. a.) 

Capitulum Zagrabiensis Ecclesie stb. (következik a zá- 

grábi káptalannak 1245-ki okmánya, mint fentebb 133. sz. a.) 
Et vt series concesse gracie nostre prescripte robur per- 

petue firmitatis obtineat, nec processu temporum retractari 
valeat, aut in irritum reuocari, presentes concessimus litteras 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum ab Incar- 
nacione Domini anno millesimo ducentesimo quinquagesimo 

tereio Regni autem nostri decimo octauo. 

(Nagy Lajos királynak 1259 , XIV. kaleadas Aprilis" kelt megerősítő ok- 
mányából, melyet I. Lipót 1699. Bécs martius 14. alatt újból megerősített. 

Liber Regius XXVI. kötete.) 
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244. 

IV. Béla király sz. Mihály nyúlszigeti monostora és Apar nem- 

zetségbeli Aba közt Unginey birtoka felett itéletet hoz. 1253. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus, presentem paginam inspecturis salutem et omne 
bonum. Cum terram Georgij filij Valentini existentem in villa 
Vngyney, qui ob erimen furti suspendio patibuli uitam fini- 

uit, Ecclesie Saneti Michaelis site in insuja nostra Budensi, 
in qua fratres Ordinis Premonstratensis commorantur, con- 
tulissemus perpetuo possidendam; Aba de genere Opovr 
dictos fratres traxit in causam, dicens iam dictam ter- 

ram ad socrum suam racione dotis pertinere. Cui nos pro- 
bacionem indiximus, ut iuris ordo postulabat, qui omnino 

defecit in probacione. Et lieet sufficere debuisset ad imponen- 
dum auctori sileneium, cum actore non probante reus, etsi 

nichil prestitit, absolui debeat; ex superhabundanti tamen 

fama communis, et assercio uicinorum concors nos ad plenum 
certificauit, terram memoratam ad supradictum Georgium, et 
ad nullam aliam personam semper pertinuisse. Propter quod 
ipsam fratribus antedictis nomine Eeclesie memorate duximus 
in perpetuum confirmandam, parti aduerse silencium perpe- 
tuum, sicut decuit, imponentes. Mete autem et termini ipsius 
terre, sicut per litteras fratris Jacobi Magistri Domus Hospi- 
talis Sancti Regis de Strigonio fidelis nosri, cui inspeecionem 
eiusdem terre ac metarum commiseramus, nobis constitit, hoc 
ordine distinguntur ; in primis aput ecclesiam Omnium Sancto- 

rum de supradicta villa Vngyney continet vnum fundum curie, 
et similiter eadem ecelesia pertinet ad terram gepedictam, et 
habet iugera arabilia quadraginta et septem ; silua uero ipsius 
continet iugera quindecim, et habet fenetum, quantum potest 

sufficere per diem uni hominj ad falcandum. Commetanei uero 
eiusdem terre sunt Capitulum Ecclesie Sancti Adalberti, Ca- 

pitulum Eeclesie Saneti Petri Budensis, et fratres Sancti Regis 
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de Teluky, filius Siluestri, et filij Martelli. In cuius rei testi- 
monium presentes eisdem fratribus concessimus litteras sigil- 

lorum nostrorum munimine roboratas. Datum anno gracie 

M* CC" LIII, sexto kalendas Junij, anno autem Regni nostri 
decimo octauo. 

(Eredetie bórhártyán , melyről a király pecsétjének töredéke vörös-sárga 

selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

216. 

IV. Béla király megerősíti Bars küledárosának privilegiumdt. 

1258. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmaeie, Cro&cie, Rame, 

Seruie, Gallicie Lodomerie Cvmanieque Rex omnibus presen- 
tem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Cvm 
in multitudine plebis honor Regis et gloria attendatur ; dignum 

est, et omni conuenit racioni, sic ad illos mauum misericordie 
extendere, ut populus sibi seruiens numero semper et viribus 
augeatur, Ad vniuersorum igitur notieiam tam presencium 
quam futurorum harum serie volumus peruenire, quod acce- 

dentes in nostram presenciam hospites nostri in subvrbio Bors 
existentes, conquesti sunt nobis, vt cum priuilegium ipsorum 
guper forma libertatis ipsorum, a nobis ante aduentum Tarta- 

rorum concessum, tempore perseoucionis Tartarorum in fuga 

iam vetustate consumptum eisdem renouare dignaremur. Quo- 

rum nos peticionibus iustis satisfacere volentes, dictum priuile- 
gium moti misericordia duximus renouandum. Cuius priuilegij 
tenor talis est: 

Bela stb. (következik a királynak 1240-ki privilegiuma, 
mint fentebb 65. sz. a.) 

Ut igitur hec renouaeionis series perpetue robur obti- 
neat firmitatis, presentes litteras concessimus dupplicis sigilli 
nostri munimine roboratas, Datum anno Domini millesimo 
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ducentesimo quinquagesimo tercio pridie kalendas Junij, Re- 
gni autem nostri anno decimo octauo. 

(Eredetie bórhártyán, a függő pecsét elveszett. a budai kir. kamarai levél- 

tárban.) 

246. 

IV. Incze pápa a jádrai érseknek meghagyja, hogy bizonyos házas- 
sági akadályra nézve Pride jádrati nőt felmentse. 1253. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri ... Archiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Petitio Pride mulieris Jadrensis nobis expo- 
sita continebat, quod condam Stephanus pater eius de volun- 
tate ipsius, quod eam condam Pridano civi Jadrensi traderet, 
et idem civis, qui eam reciperet in uxorem, iuramento firma- 
runt; sed postmodum cum ipsa et dictus civis non consenti- 
rent ad invicem matrimonialiter copulari, dieta mulier eo vi- 
vente contraxit matrimonium per verba de presenti cum Pre- 
stantio laieo Jadrensi, qui dieto civi quarta consanguinitatis 
linea attinebat, carnali copula subsecuta; quare dieta mulier 

nobis humiliter supplicavit, ut cum idem civis viam sit uni- 
verse carnis ingressus, dispensare cum ea et dicto laico, 
quod non obstante publice honestatis iustitia possint in sic 
contracto matrimonio licite remanere, de benignitate Sedis 
Apostolice dignaremur. Quocirea mandamus, quatenus super 
hoe auctoritate nostra dispenses cum muliere ac laico supra- 
dietis, si aliud non obsistat. Datum Asisii idibus Julii, Ponti- 
ficatus nostri anno undecimo. 

(Theiner Ágoston, Vetera Monumenta Slavorum meridionalium historiam 

illustrantia I. köt. 80. 1.) 

———À 
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241. 

IV. Incze pápa a jádrai érseknek meghagyja, hogy Prodane 
jádrai nönek hasonló felmentést adjon. 1253. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri . . . Archiepiscopo Jadrensi salutem et Ápostolicam bene- 
dictinem. Pro parte dilecte in Christo filie Prodane mulieris 
Jadrensis fuit propositum coram nobis, quod eum Damianus 
frater et quidam,.alii consanguinei eius, ipsa consentiente, 
quod eandem traderent in uxorem viro laico Jadrensi, et 
ipse, quod eam in uxorem reciperet, iuravissent; tandem 
muliere et laico predictis nolentibus ad invicem matrimonia- 
liter copulari, dieta mulier eum Preste cive Jadrensi, qui 
eundem virum quarto gradu consanguinitatis contingit, duxit 

matrimonium contrahendum; unde dicta mulier supplicavit 
nobis humiliter, ut providere in hac parte Apostolica sollici- 
tudine curaremus. Nos igitur ipsius, et venerabilis fratris no- 
Btri Antibarensis Archiepiscopi supplicationibus inclinati man- 
damus, quatenus, si predieti viri, quod eadem mulier alii 

nuberet, consensus accessit, cum predictis muliere et Preste, 
ut impedimento huiusmodi non obstante in sic contracto ma- 
trimonio licite remanere veleant, auctoritate nostra dispenses. 
Datum Assissii III. idus Septembris, Pontificatus nostri anno 
undecimo. 

(Theiner id. m. I. köt. 81. 1.) 
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248, 

Roland bánnak Gurbysa birtokára vonatkozó itélete László Ré- 
noldnak ka és György comes Móricznak fia közt. 1254. 

Rolandus Banus tocius Sclauonie omnibus presentes 
litteras inspecturis salutem. Uniuersitati omnium significan- 
dum duximus presencium per tenorem, quod eum Ladizlaus 
filius Renoldi super oceupacione et metarum destruecione terre 
Gurbysa per Stephanum Banum pie recordacionis Scema Co- 
miti collate, et postmodum per Magistmgi Nicolaum filium 
eiusdem et fratres suos ipsi Ladizlao tradite, Georgium Comi- 
tem filium Mauricij ad nostram euocatum presenciam conue- 
nisset ; idem Comes Georgius e conuerso respondit, quod terra 
ipsius sub certis metis a terra Gurbysa esset ab antiquo se- 

parata et distincta, et ipse sub huiusmodi metis terminos et 
distincciones metarum suarum sine contradiccione aliqua hac- 

tenus possedisset; super quarum statu et serie per nos requi- 

situs, nullum potuit munimentum seu priuilegium exhibere. 

Ladizlaus autem prenotatus super certa habitudine et obten- 
eione terre supradicte litteras ordine iudiciario super facto 
ipsius terre contra prefatum Georgium Comitem processas, 
et priuilegium dicti St. Bani nobis presentauit talem conti- 
nens tenorem et processum : 

Nos Stephanus stb. (következik István bánnak 1251-ki 

okmánya, mint fentebb 228. sz. a.) 

Nos igitur intellecta serie ipsius priuilegij sepedictum 
Comitem Georgium requisiuimus, si contradiceret ipsi priui- 

legio et litteris antedictis nec ne; qui in nullo dicto priuilegio 
extitit contradictor, sed pocius iustificauit et per omnia appro- 
bauit acceptando viua uoce. Vnde nos mediante sentencia 
nobilium cireumsedencium per Johannem filium Henrici ho- 
minem nostrum secundum formam prefati priulegij terram - 
antedicti Gurbysa de metis ad metas reambulari fecimus, et 
ipsas ueteres metas eiusdem terre dectructas per eundem 
Georgium Comitem et combustas ordinatim renouari; assi- 

29" 

356 

gnantes eandem iuxta donacionem Stephani Bani possidere 

pacifice et quiete Ladizlao sepiug aunotato. Nec hoc preter- 

mittimus, quod quia predictus Comes Georgius falsas metas 

et occultas in terra Gurbysa tociens repetita erexerat, inten- 
dens per ipsas eandem occupare, contra Ladizlaum supradic- 

tum est conuietus ordine iudiciario coram nobis. De qua con- 

uincione (így) nobis tanquam iudici, et sibi prout aduersario 

satisfecit, sicut requirebat ordo iuris, terram predicti Gurbysa 
eidem possidere sine contradiccione aliquali permittendo. In 
cuius rei testimonium, firmam atque stabilitatem ampliorem, 
presentes contulimus litteras sigilli nostri munimine robora- 
tas, anno Domini millesimo ducentesimo LX* tercio. Datum 
Zagrabiei (így) in gisilia Sancti Martini. 

Eredetie bőrhártván a bánnak vörös függő pecsétje alatt, a budai kir. ka- 
marai levéltárban ) 

249. 

Chák királyi tárnokmester bizonyítja, hogy elötte Kristof és János, 
Lázárnak fiat, 8 Arund és érdektársat bizonyos alásonyi peres 

birtokra nézve kiegyeztek. 12583. 

Nos Chak Magister Thaurrnicorum Illustris Regis Vn- 
garie et Comes Supruniensis ad vniuersorum noticiam presen- 
cium tenore uolumus demenire, quod cum B. Tllustis Rex 
Vngarie tam turbatus fuit (?, talán ,causam iurgli inter") 
Christophorum et Johannem filios Lazari ex parte aha, et 
Arund filium Seund, Pousam filium Petri, Michaelem filium 
Jacobi, Sam filium Moch, Fioch filium Techa, et Stephanum 
filium Gurke de uilla Alasun ex altera, nobis comtnisisset 
ordine iudiciario uentilandam super quadam particula terre, 
quam Lazarus pater Cristophori et Johannis a predictis, sci- 
licet Arunt et alijs, precio comparauerat, indebite recipissent 
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a dictis Cristophoro et Johanne; et predicti, scilicet Arund, 
Pousa et alii partes aduerse proposuissent, quod eadem terra, 
que inpetebatur, ipsorum esset hereditaria (et) per Lazarum 
uiolenter fuisset occupata. Nos igitur ordine iuris obseruato, 
terminum et processum responsionis obseruantes, sepedictis 
Cristophoro et Johanni testimonio commendabili indiximus 
approbare. Cum litteras super eadem terra confectas in con- 
bustione domus eorum dixissent amisisse, octauam scilicet 
Jacobi in terminum assignantes ; ct eum in predicto termino 
testes solempnes produxissent, ad peticionem uirorum nobi- 
lium in fauorem parcium condescendencium, partes ad pacem 
permisimus reformandam, et pex inter ipsos tali condicione 
est composita et reformata: Vt terra eadem, super qua lis 
uertebatur, iam sepedietj Cristophorus et Johannes in perpe- 
tuum deberent obtinere, sicut pater eorum possidebat ex 
antiquo, emptionis modo sibi comparata. Cuius terre prima 
meta incipit ab occidente iuxta flumen Pothoc in magna uia, 
et tendit usque ad terram Lazari nominis, vbi est maxima